



**BØRNE- OG
UNDERVISNINGS-
MINISTERIET**

Ministeren

Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
Tlf. nr.: +45 33 92 50 00
E-mail: uvm@uvm.dk
www.uvm.dk
CVR-nr.: 20453044

Børne- og Undervisningsudvalget
Christiansborg

Svar på alm. del – spørgsmål 125

I brev af 15. januar 2024 har udvalget efter ønske fra Lise Bertelsen (KF) stillet mig følgende spørgsmål:

12. februar 2024
Sagsnr.: 24/01647

Alm. del – spørgsmål 125:

Vil ministeren oplyse, hvilke fri- og privatskoler der på dags dato er undtaget fra at undervise i kristendomskundskab, og hvilke årsager der ligger til grund for undtagelsen?

Svar:

Der er til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Styrelsen for Undervisning og Kvalitet, som har oplyst følgende:

”Det er den enkelte skoles vurdering, om det er i overensstemmelse med dens værdigrundlag at undervise i kristendomskundskab. Hvis en skole vælger at undervise i kristendomskundskab, er det ligeledes op til den enkelte skole at vurdere, om det er i overensstemmelse med skolens værdigrundlag at tilrettelægge undervisningen, så den fører til prøve i faget.

Skolen skal meddele det til Børne- og Undervisningsministeriet (i praksis Styrelsen for Undervisning og Kvalitet), såfremt den grundet sit værdigrundlag ikke underviser i faget.

Indberetningen til styrelsen har til formål at sikre, at elever på skoler, der ikke fører til prøve i kristendomskundskab, får et andet prøveudtræk inden for den humanistiske fagblok i forbindelse med folkeskolens prøver. Konkret framelder skolen sig prøven i kristendomskundskab i et afkrydsningsfelt i ministeriets prøveadministrative system.

Da det ikke kræver godkendelse for fri- og privatskoler at undlade at undervise og/eller føre til prøve i kristendomskundskab, foreligger der ikke begrundelser eller årsager til undtagelse.

Der kan være mange årsager til, at en skole framelde sig prøve i kristendomskundskab. Nogle skoler framelde sig, fordi faget ikke er i overensstemmelse med skolens værdigrundlag, mens andre skoler vælger at undervise i faget på en anden måde end i folkeskolen. Det kan fx være på færre klassetrin eller med et andet indhold end i folkeskolen, som betyder, at skolen ikke ønsker at føre til prøve i faget.

Ministeriets data om kristendomskundskab kan ikke skelne mellem skoler, som underviser i faget kristendomskundskab, men som ikke fører til 9. klassesprøve i faget, og skoler som både har fravalgt undervisning og prøve i kristendomskundskab.

Styrelsen kan oplyse, at 221 ud af 538 fri- og privatskoler har meddelt Børne- og Undervisningsministeriet, at de ikke fører til prøve i kristendomskundskab, jf. Bilag 1. Oversigt over skoler framelde prøven i kristendomskundskab.”

Det bemærkes, at det fremgår af bemærkningerne til lov nr. 577 af 9. juni 2006 om bl.a. afgangsprøver i frie grundskoler, at det altid har været anset for at være en rettighed for fri- og privatskoler at undlade at give kristendomsundervisning.

Med venlig hilsen

Mattias Tesfaye